
ionsf r/'s I';t"r,:'iiJy'.rM l?"ki

// Direttore

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 272 DEL 4 FEBBRAIO 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI NATURA PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA
E ASSISTENZA TRIBUTARIA IN MATERIA DI IMPOSTE DIRETTE - RIF. ATTI DI ACCERTAMENTO AE .
0023374618601 (MODELLO REDDITI 2018- PERIODO D'IMPOSTA 2017). E N. 30682321911 (MODELLO
REDDITI 2019 - PERIODO D'IMPOSTA 2018).

Il Direttore del Consorzio Intemniversitario ALMALAUREA

Considerato che ai sensi dell'art. 16, comma 2 dello Statuto del Consorzio Interuniversitano
ALMALAUREA, (di seguito denominato, per brevità: il Consorzio), il Direttore è
responsabile della gestione del Consorzio, essendo chiamato a coordinare e svolgere ogni
attività diretta al perseguimento delle finalità indicate dall'art. 2 del predetto Statuto;

Visto lo Statuto del Consorzio;

Tenuto conto che il Consorzio ha ricevuto da parte dell'Agenzia delle Entrate gli avvisi di
accertamento n. 0023374618601 e n. 30682321911, relativamente ai Modelli REDDITI 2018,
periodo d'imposta 2017, e REDDITI 2019, periodo d'imposta 2018, come acquisiti agli atti
(prot. AL21/EME/421 e AL22/ARE/5);

Considerato che l'oggetto della contestazione riguarda il riconoscimento dell'utilizzo delle
perdite fiscali pregresse in compensazione del reddito imponibile in sede di presentazione
della dichiarazione dei redditi;

Ravvisata la necessità di avvalersi di una figura particolarmente esperta nella consulenza e
assistenza tributaria in materia di imposte dirette con particolare riferimento all'oggetto di
contestazione da parte dell'Agenzia delle Entrate, non essendo disponibile, all'intemo del
Consorzio, la professionalità richiesta dalle esigenze di cui sopra;

Considerato che il Regolamento per l'affìdamento di incarichi professionali ad esperti esterni,
approvato dal C. d.A. nella seduta n. 45 del 30 giugno 2016, come aggiornato nella seduta n.
66 del 30 novembre 2021, all'art. 4, prevede la possibilità di affidamento diretto dell'incarico,
previa valutazione dell'idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell'incarico e
previa verifica della congruità del preventivo di spesa fornito dal professionista;

Rilevato, tuttavia, che, come da Determinazione del Direttore n. Ili del 21 dicembre 2018,
sotto il profilo consulenziale, il Consorzio è stato assistito, nella materia oggetto di
contestazione, da parte del Professionista, Prof. Francesco Tundo, titolare dello Studio Tundo
Associazione Professionale;

a'i;nj, ">:~ <ni26Co!0^>! - !^iJ3 tei. +39 051 60 8£
^'..'""y.a^'iaia'i.ir&a ;t - ciirezionei&'aimal'u'fG. .i

.
;':. +39 051 61 8o988



Ritenuto, pertanto, che la prestazione richiesta sia da considerarsi unica e per sua natura
infungibile, in quanto nasce dall'analisi svolta dal predetto Professionista, essendo la
medesima complementare ed inscindibile dall'attività e dai pareri resi nell'ambito
dell'incarico svolto dal medesimo Professionista, relativamente alla riqualificazione
soggettiva del Consorzio in sede di presentazione della dichiarazione dei redditi ed alla
conseguente necessità di reimpostare il bilancio economico-patrimoniale dell'esercizio 2018;

Accertato che il Prof. Francesco Tundo possiede tutti i requisiti necessari per lo svolgimento
dell'incarico, oltre che la professionalità richiesta, alla luce della sua comprovata
specializzazione nelle materie oggetto dell'incarico, come attestato dal suo curriculum vitae,
acquisito agli atti;

Acquisito, altresì, agli atti il preventivo relativo al compenso per le prestazioni professionali
presentato dal citato Professionista che appare congrua in ragione della complessità della
prestazione richiesta;

DETERMINA

di conferire l'incarico relativo alla consulenza ed assistenza tributaria di cui all'oggetto al
Prof. Francesco Tundo.

Il Direttore
Prof.ss Marina Timoteo

Allegati alla Determinazione:
Preventivo di spesa; Curriculum vitae; Contratto; Designazione incaricati trattamento dati personali

'.. tale basini, 3 - 40126 B"!ngna - Italia - tei. +39 Or">l G088919 - f;ix +39 05/ ^0?8. »8
//v w..-i, :~n';'iauroci tt - ii;i'<;<'.;3 i.;^:dlni'iliìijtr?i. jt


